3.9. MODIFICACIONES SUSTANCIALES DEL TEXTO

Mucho más relevantes son las modificaciones sustanciales del texto, muy numerosas y que afectan a todos los ejercicios. Estas modificaciones son de diverso tipo, así vamos a encontrar modificaciones del texto como:

3.9.1. *Cambios morfológicos y léxicos*

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Confirmatio quae	unde omnia fiunt (b2v)	unde omnes nascuntur (C1v)
Contra tyrannidis	quamobrem quibus uos iudices constituti estis, ob has in suffragiis ferendis iustiores estote (b4v)	Itaque per quas vos iudicandi ius accepistis, iustius est pro ipsis suffragia feratis (C4r)

3.9.2. *Cambio léxico y de orden*

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Definitio Ethopoeia	ut quos nam sermones dicere potuisset Hercules imperante Eurystheo (c4v)	ut quae nam uerba Hercules imperante Eurystheo dicere potuisset (E3r)
Accusatio huius legis...	Quomodo igitur non diuersum est moechum occidere quam tradere iudicibus ad haec qui moechum sui causa interficit se dominum rei facit. At qui illum apud iudices postulat dominum rei concilium iudicum facit, melius est sane iudicem quam accusatorem dominum fieri (e2r)	Itaque quomodo non est diuersum adulterum occidere et iudicibus tradere? At haec qui sui causa adulterum interficit, se delinquentis dominum facit, at qui illum apud iudices postulat, consessum iudicum dominum rei facit. Igitur satius est iudicem quam accusatorem dominum fieri (G3r)

3.9.3. *Cambios morfológicos, léxicos y de orden*

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Fabulae formicarum et cicadarum	Cicadis autem oblectatio finiebatur in inopiam (a3r)	Sed inopia cicadarum oblectationem subsequebantur (A3r)

3.9.4. Simplificación de la estructura

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Deffinitio Chriae	ad aliquam personam apposite relationem habens (a3v)	aliquam personam apte referens (A4r)
Confirmatio quae	Non cunctis aqua et terra generatio est? (b2v)	Num aqua et terra omnia gignunt? (C1r)
Confirmatio quae	Omne quod sit (b2v)	Omnia gignunt (C1r)
Accusatio huius legis...	Igitur ex comparatione considerate an atrocius sit adulterum improuisa uel dillata poena necare. Nam accusator respectu sui adulterum interimendo millum (<i>sic</i>) ultionis sue testem he (<i>sic</i>) (e2r)	Considerate igitur ex comparatione siquidem accusator dum sui causa adulterum occidit, nullum ultionis suae tectem (<i>sic</i>) producere potest (G3r)

3.9.5. Procedimiento contrario, con ampliación de la frase

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Narratio rosae	in quod nunc uidetur (a3v)	in rubrum colorem, qui nunc cernitur (A3v)
Confutatio quod...	finis sit accusandi poetas, ne contra illos locutus existimer (b2v)	iam finem accusandorum poetarum faciam, ne aduersus illos orationem habuisse videar (B4r)
Contra tyrannidis	autem si trannus occubuerit nam (b4v)	Si enim tyrannus occumbet id uobis utile fiet quoniam (C4r)
Deffinitio laudationis	Laudatio est expositio bonorum (b4v)	Laudatio est oratio bona exprimens (C4v)
Laudatio Thucydidis	Igitur Thucydidem merito pro studiis litterarum laudabo secernens ipsum propter res gestas imprimis uenerandum. ... sed supra reliquos tanto magis Thucydidem: quo omnium rem bellissimam conperit (c1r)	Igitur non iniuria Thucydidem pro litterarum studiis commendabo ac praerogatiua quadam ipsum in primis ob res gestas uenerandum iudicabo. ... sed eo magis Thucydidem prae caeteris quo rem omnium pulcherrimam inuenit (D1r)

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Vituperatio contra Philippum	mentes autem eorum nequaquam captiuabat (c3v)	eorum autem animos in potestatem suam nequaquam redigebat (D4v)
Definitio Ethopoeia	ut quos nam sermones dicere potuisset Hercules imperante Eurystheo (c4v)	unde etiam Ethopoeia appellatur, ut quae nam uerba Hercules imperante Eurystheo dicere potuisset (E3r)
Causa an desponsandum	Causa an desponsandum (d3r)	Causa an ducenda sit uxor (F2v)
Causa an desponsandum	deosque producentes reliquos uniuersos generant et morti (d3r)	deosque producentes naturam suam conseruandam dederunt cum postmodum in terras descendissent uniuersos reliquos generarunt mortique (F3r)
Causa an desponsandum	nam quia legem uoluptatibus imponunt iccirco per legem praebent cum temperantia uoluptates quae per se reprehenduntur at cum nuptiis laudantur (d3r-d3v)	quandoquidem uoluptatibus legem imponunt ergo per legem cum temperantia uoluptates praebent quae certe si solae fuerint reprehensione non carebunt uerum si nuptiis admisceantur laudabuntur (F3r)

3.9.6. *Se modifican estructuras con formas nominales del verbo y se sustituyen por otras con formas personales*

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Sententia exhortatiua	una metrorum gratiam obseruans et praeceptorum utilitatem introducens (b1r)	simulque metrorum gratia seruata, praeceptorum utilitatem introduxit (B2r)
Confutatio quod...	multisque forma praestans Pythium ad amorem sui induxit (b1v)	cumque multum forma praestaret ad sui amorem Pythium induxit (B3v)

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Contra tyrannidis	Haec iste nihil respiciens (b4r)	Quae cum iste nihil respiceret (C3r)
Comparatio Achillis et Hectoris	Pelei filium Hectori comparandum delegi et enim uirtutes per se sunt honorandae comparatae uero sublimiores fiunt (c4r)	Hectori filium Pelei comparare delegi preciosae et enim per se uirtutes sunt si uero comparentur sublimiores existunt (E1v-E2r)
Deffinitio descriptionis	Descriptio est sermo narratiuus rem significatam ante oculos euidenter agens (d1v)	Descriptio est oratio expositiua, quae rem significatam ante oculos euidenter representat (E4r)

3.9.7. *Se sustituyen términos latinos por los correspondientes griegos, aunque no en todos los casos*¹⁶

	Boloniae, 1507	Romae, 1517
Deffinitio laudationis	en comais (b4v)	ἐν κόμαις (C4v)
Deffinitio laudationis	ueteres autem comas (b4v)	nam antiqui κόμας (C4v)
Deffinitio Ethopoeia	Populis (d1r)	δήμοις (E3r)

3.9.8. *Cambios en algunos títulos de las definiciones de los ejercicios y de sus respectivos ejemplos*